¹ J. S. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa,

id est, naturam plantandi et augmentandi corpora in ingressu globi lunaris exercet. »

14. Item, Idem Macrobius parum ante hoc : « Animæ beatæ ab omni cuiusque contagione corporis liberæ, cœlum possident. Quæ vero appetentia corporis hujus, quam in terris *vitam* vocamus, ab illa specula altissima et perpetua luce fulgenti, desiderio latentí descendere cogitaverit, pondere ipso terrenæ cogitationis paulatim in inferiora dilabitur : nec subito a perfecta incorporalitate luteum corpus induit, sed sensum per tacita decrementa et longiorem simplicis et absolutissimæ puritatis recessum in quadam siderei corporis incrementa tergit. In singulis enim sphæris, quæ cœlo subjectæ sunt, ætherea obvolutione vestitur, ut per eas gradatim societati hujusmodi indumenti testei concilietur : et ideo totidem motibus quot sphæras transit, ad hanc pervenit in terris quæ *vita* vocatur. »

15. Item, Idem videtur dicere Pythagoras : putat enim a lacteo circulo incipere Ditis, id est, Plutonis imperium : quia animæ inde lapsæ videntur jam a superis recessisse, et inde primum nascientibus afferri ad lactis alimoniam : quia primus eis motus a lacteo incipit in corpora terrena labentibus.

16. Per rationem autem hoc idem videtur posse probari sic¹ : Nulla forma substantialis est activa vel passiva. Veritas hujus patet per hoc quod forma substantialis non habet contrarium : omnis autem actio vel passio est inter contraria. Ergo si anima per generationem producitur in esse, hoc non erit per actionem formarum substantialium quæ sunt in corporibus. Sed accidentales formæ non possunt facere substantiam. Cujus probatio est, quia accidentales formæ fiunt a substantia : ens enim fit ab ente præcedente. Ex hoc igitur habetur, quod

cum anima sit substantia, non potest fieri a formis corporalibus, sive substantialibus, sive accidentalibus. Formæ autem corporales agunt in omni natura. Ergo anima non potest esse facta in natura. Relinquitur igitur, quod anima facta sit ante cursum hujus naturæ, vel futura sit post : sed non est futura post : ergo factæ sunt omnes animæ ante corpoream creaturam.

17. Item, Id quod operatur per se, operatur sibi simile : ergo si operaretur anima per se in natura, oporteret quod illud esset anima. Aut igitur faceret eam de nihilo, aut de aliquo. Non de nihilo : quia hoc est creare, quod competit tantum creatori. Ergo oporteret, quod faceret eam de aliquo : et sic anima fieret de aliqua materia, et esset ens compositum et perfectum in natura per generationem productum : quod iterum non est verum : ergo relinquitur, quod animæ omnes sunt ante corpus, et postea incorporentur.

18. Item, Sicut se habent formæ existentes in potentia ad potentiam illam, ita etiam se habent formæ quæ non sunt in potentia in aliquo ad ea in quibus sunt. Et veritas hujus patet ex hoc quod forma quæ est potentia in aliqua materia, cum educitur ex ipsa, est actus illius. Similiter etiam anima rationalis quæ non educitur de materia, ejus est actus et substantia ejus in quo est : et sic est quod formæ quæ educuntur de materia, omnes simul factæ sunt in essentialibus rationibus in illa, ut dicit Augustinus : ergo necesse est, quod illæ quæ non educuntur de materia, aliquo modo etiam sint simul factæ : non autem possunt simul fieri in materia : ergo simul factæ sunt in actu.

QUOD si concedatur, in contrarium Sed con- sunt rationes Avicennæ, quas ponit etiam Collectanus, sic :

1. Si anima est ante corpus, aut est

¹ Ex libro de Sensu et sensato colligitur, et ex lib. VII Metaphys., com. 31 (Nota edit.

unum, vel multa. Si unum, tunc oportet, quod ex illo uno animarentur omnia corpora : et hoc non posset contingere, nisi altero duorum modorum, scilicet ut eadem anima numero esset in omnibus corporibus animatis, quod supra improbatum est : aut quod omnes animæ particulares essent partes illius : et sic oporteret, quod in cuiuslibet animati corporis generatione descenderet pars ab anima illa, quod absurdum est dicere. Si vero dicatur, quod est multa, cum non sint nisi quinque causæ multitudinis, necesse est, quod aliqua illarum causarum fecerit multas animas. Causæ enim multitudinis sunt ex divisione formalis, vel materiali, vel accidentalis, vel causali, secundum quod causa extrinseca dividit quandoque causata extra : et divisione accidentalis duobus modis, scilicet secundum quod quædam divisa sunt loco, et secundum quod quædam divisa sunt tempore. Cum enim differentia sit causa numeri, et non contingat pluribus modis inveniri differentiam dividentem quam per numerum et esse, oportet quod animalium multiplicatio sit aliquo istorum. Patet autem, quod non est hæc divisio formalis : convenientium enim in forma non est differentia vel numerus secundum formam illam : animæ autem humanæ omnes convenient in diffinitione et forma : ergo non est ipsarum numerus et differentia secundum formam.

Si vero dicatur, quod divisio materiæ facit numerum. CONTRA : Aut materiæ intra in qua est anima, aut materiæ extra ex qua est corpus. Si primo modo, tunc anima esset ex materia divisibili et quanta, et sic ipsa esset corpus, quod improbatum est. Si secundo modo, tunc animæ non habebunt multitudinem nisi in generatione corporum. Et quia hoc non potest fieri nisi duobus modis, scilicet quod ante corpus fuerunt omnes una anima solum, quæ per generationem dividatur in partes, quod prius destructum est. Aut quod nec fuerunt omnino ante, sed simul esse et multitudo

dinem accipiant in corporum generatione : et hoc erit contrarium opinioni illi quæ dicit ante corpora fuisse animas.

Si vero dicatur, quod multitudinem habent per respectum ad corpus. CONTRA : Aut illud corpus ad quod habent respectum, erit actu, vel potentia. Si actu, tunc oporteret, quod omnia corpora essent simul facta sicut et animæ, quod esset contra sensum. Si vero potentia. CONTRA : Illud quod est in potentia materiali tantum, est contingens possibile fieri et non fieri. Ponamus igit, quod non fiat, tunc non erit respectus ad ipsum. Ergo anima ejus non erit una per respectum illum : et quod non est unum, non est : ergo anima illius non est ante ipsum : et eadem ratio est de qualibet anima : ergo nulla est ante respectum illum.

Si vero dicatur, quod hæc multitudo est a causa extrinseca dividente, hoc nihil est : ab extrinseco enim neque res est una, neque multa : unum enim et multa sunt in his quæ sunt unum et multa ab aliquibus dividentibus vel unientibus ea : causa autem extrinseca efficiens in quantum hujusmodi, non facit unitatem, nec multitudinem : si enim faceret per se unitatem, numquam ficeret multitudinem, et e converso. Sed nos videmus, quod quandoque facit unitatem dando formam unam, et quandoque multitudinem dando formas diversas.

Si vero dicatur, quod hæc multitudo est ab accidente, quod est tempus et locus. CONTRA : Loco non dividuntur quæ in nullo loco sunt per se : ergo animæ per locum non dividuntur. Eadem ratio est de tempore : quia quæcumque simul sunt tempore, non dividuntur tempore. Sed animæ ab istis ponuntur omnes simul creatæ. Ergo tempore non dividuntur.

Si vero dicatur, quod per accidentia spiritualia distinguuntur, sicut per gratiam, sapientiam, vel virtutem, adhuc sequeretur duplex inconveniens, scilicet

quod ante corpus talia habeantur, et quod in illis non differant : non est enim ratio, quare una habeat gratiam, sapientiam, vel virtutem, et alia non : ergo vel omnes habent, vel nulla. Et sic patet, quod in illis accidentibus omnes conveniunt : et differentia sola est causa numeri : ergo per illam non numerantur. Cum igitur ante corpus non sint animæ unum vel multa, sequitur quod non sint : quia omne quod est, est unum, vel multa.

2. Postea ponit Avicenna unam per se solum sic : Singularitas unius est ex collectione accidentium, quam in alio non est possibile invenire. Aut igitur hæc singularitas convenit animæ in eo quod est anima hujus corporis. Si primo modo, tunc conveniret omni animæ : et sic una numero accidentium collectio esset in omnibus animalibus : et sic omnis anima esset una anima numero, quod est inconveniens. Si vero secundo modo dicatur, tunc singularitas animæ incipit quando incipit illud esse in corpore. Sed quando incipit singularitas alicujus, tunc incipit esse illud singulare. Ergo hæc anima singularis non haberet esse ante corpus, quod est contra Platonicos.

3. Adhuc etiam ponit Collectanus per se unam rationem, sic : Nihil est vanum in natura : ergo anima non habebit esse quando esse ejus erit vanum : esset autem vanum quando esset motor et actus corporis, et nullum corpus faceret esse actu et movere : et hoc esset si esset ante corpus : ergo anima non est ante corpus.

Sed quia Avicennæ posset objici, quod anima humana eadem ratione non remaneret post corpus, cum non esset causa unitatis ver multitudinis vel singularitatis ejus, solvit Avicenna dicens, quod hoc non esset necesse. Anima enim in corpore incipit esse, quod tamen esse non habet a corpore, et rema-

nent sibi proprietates quas habet in corpore proprias non communicatas corpori, quibus differt ab alia anima, etiam cum corpore erit absoluta.

4. Ad hoc idem objicitur theologicæ sic : Dicit Psalmus xxxii, 16 : *Qui finxit sigillatum corda eorum.* Fingere autem est creare : et *cor* ponitur ibi pro anima, ut dicit Glossa : ergo sigillatum creantur animæ et non simul.

5. Item, Dicit Apostolus de Jacob et Esau, ad Ronanos, ix, 11 : *Cum nondum nati essent, aut aliquid boni egissent aut mali.* Ergo ante corpus non fuerunt.

6. Item, Augustinus in libro X *super Genesim ad litteram* : « Quia non alterius naturæ est anima quam illius secundum quam sexto die factus est homo ad imaginem Dei, non recte dicit Deum ea facere nunc quæ tunc non consummavit. Jam enim tunc animam fecerat, quales et nunc facit : et ideo non aliquod novum creaturæ genus nunc facit, quod tunc in suis consummatis operibus non creavit¹. » Ex hoc accipitur, quod nunc Deus facit animas quæ sunt ejusdem rationis cum anima Adæ quam in sexta die fecerat, quod expressius infra in eodem libro dicit sic : « Corporibus humanis, quorum ex illis primis operibus propagatio continuata successione protenditur, tales congruit animas inferi, quales nunc Deus facit atque inserit. »

SOLUTIO. Dicendum, quod Deus infundendo creat animas humanas, et creando infundit eas : et omnia alia reputamus deliramenta.

AD AUCTORITATES autem Augustini dicendum, quod opinando et opiniones aliorum sequendo talia dicit, et non sic sentiendo, ut patet per auctoritates ad oppositum ex eodem loco inductas. Si tamen vellemus distinguere, diceremus quod anima duobus modis prior est corpore, et corpus uno modo prius anima :

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. X *super Genesim ad*

litteram, cap. 3.

Solutio

Ad t. 3 et 4

est enim substantia prius corpore, et sic corpus prius est anima : quia non infunditur ei nisi jam organizato.

Et quod Augustinus dicit difficile dicere aliquid de nihilo factum esse postquam requievit ab omni opere quod patrarat, duobus modis glossatur ab antiquis. Quorum unus est, quod cessavit ab operibus novis, et *nova* tunc dicuntur opera, quia ante non fuerunt per materiam, vel similitudinem. Unde omnia corpora quæ generantur, fuerunt prius in materia : animæ autem humanæ prius fuerunt in similitudine, quia natura angelica in hoc quod intellectualis est, similitudinem habet cum anima rationali. Alius modus est, quod *novum* dicatur opus a quo cessavit Deus, quod ante non fuit per speciem et rationem. Licet ergo modo animæ creantur, tamen Adam factus fuit sexto die, qui habuit animam rationalem, quæ ejusdem speciei et rationis est cum omnibus animabus postea creatis. Et hæc Glossa videtur accipi ex verbis Augustini ultimo inductis.

Possemus tamen dicere, quod hoc proprie creator, quod fit sine omni præcedente materia. Materia autem duplex est, scilicet *ex qua* et *in qua*. Materia autem *ex qua* non habet formam aliquam : unde si propter defectionem illius materiæ diceretur anima humana creata, tunc diceretur creari omnis forma eadem ratione : et eadem difficultas quæ videtur esse de anima humana contra textum Genesis si crearetur, sequeatur de omni forma. Est etiam materia *in qua*, et hæc est duplex. Una cum aliqua forma quæ sic est in materia quod non educitur ex ipsa per actum generationis et naturæ, sed tantum natura operatur aliquid respectu ejus, et talis est anima humana : unde anima humana non est omnino sine materia. nec omnino sine opere naturæ. Posset igitur dici, quod requievit Deus die septimo ab omni opere creationis et dispositionis et ornatus, quæ sic sunt opera divina, quod nec natura operatur ea, nec aliquid ope-

ratur ad ipsa, ut diximus supra in questionibus de *operibus sex dierum* : sed non requievit ab operibus illis quæ operatur in natura, et quæ operatur in se, ita tamen quod natura operatur ad ea. De his videtur intelligi illud Joannis, v, 17 : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor.*

AD RATIONES Gregoriis Nysseni dicendum, quod Platonicus fuit valde, in tantum quod nititur excusare Platonem in hoc quod dixit animas virorum non colentium justitiam et diis non obsequantium, in secunda generatione post mortem transire ad fœminas, in quibus si iterum justitiam negligunt, in tercia generatione post mortem transeunt ad bestias. Hanc enim transformationem dicit Gregorius Nyssenus secundum metaphoricam debere locutionem intelligi, ut quidam dicunt Platonici, ut dicantur transire in fœminas quando efficiuntur effeminati, et in leones quando furibundi, et in asinos quando incontinentes. Sed hoc est aperte contra intentionem Platonis et Platonicorum : transformationem enim Eunomius et Theodorus et Porphyrius Platonici sic dicebant fieri, quod omnis anima unius est speciei, scilicet rationalis, et quod illa transit per diversa corpora pro meritis suis, et quod in quibusdam corporibus exercet quasdam vires, et quasdam non, hoc tantum fieri ex diversitate corporum et meritis animarum. Jamblicus autem quidam discipulus Platonis dicit animas esse duplicitis speciei, scilicet rationalis, et non rationalis, et transformationem esse non extra speciem, sed in eadem specie ad diversa corpora, ita scilicet quod rationales animæ ad diversa corpora hominum transeunt, et irrationales ad diversa corpora irrationalium : quem etiam collaudat Gregorius Nyssenus, non quia transformationem ponat, sed quia minus cæteris errat.

Dicendum est ergo ad rationem Gregorii, quod hoc non sequitur, si humana anima sit creata in corpore, quod propter

Ad 5.

hoc corrumpatur corrupto corpore : sed sequeretur si in corpore fieret et secundum esse dependeret ad corpus : sed hoc non est verum, eo quod anima humana non est tantum forma, sed etiam substantia completa in seipsa, ut probant Philosophi naturales : et nos infra de hoc habebimus quæstionem.

Ad 6. AD ALIUD dicendum, quod Moyses tacet de natura angelica, sed de anima rationali non tacet in formatione corporis hominis : quia homo non est ad imaginem et similitudinem Dei nisi quantum ad animam.

Ad 7. AD ALIUD dicendum, quod dicens animam humanam creari in corpore secundum esse, non tamen dependere a corpore, non excidit a veritate, sed potius dicens oppositum. Nec Aristoteles umquam dixit animam humanam mori cum corpore, nec dicit eam in corpore generari. Quod enim non dicat eam corrupti cum corpore, patet per hæc verba sua in libro primo suo de *Anima* : « Intellectus vero substantia quædam est, et non corruptitur¹. » Item, ibidem, « Intellectus est divinum aliquid et impassibile. » Similiter autem Averroes qui sequitur Aristotelem in omnibus, multis rationibus probat animam non corrupti corrupto corpore, sed potius separari eam sicut perpetuum a corporali. Quod autem non generetur sed creetur in corpore secundum Aristotelem, patet in libro XVI de *Animalibus*², ubi dicit intellectualem animam non esse ab aliquo principio efficiente quod sit in semine. Quod autem ejus principium sit Deus, et quod ingreditur per creationem in corpore, patet per hæc verba sua quæ sunt in libro primo de *Causis propriatum elementorum* : « Aqua viri quando cadit in matricem mulieris, decoquit eam maxima caliditate sua, et commiscetur aqua illa cum sanguine matris donec sit frustum : deinde formatur et fit in eo

spiritus vitæ jussu Dei. » Patet ergo, quod imponitur falsum Aristoteli. Similiter imponitur falsum Stoicis : quia nec omnes illi dicebant, quod anima moreretur cum corpore. Plato enim Stoicus fuit, nec tamen ponit animam mori cum corpore, ut etiam ipse Gregorius Nyssenus dicit. Similiter Cleombrotus Stoicus fuit, de quo dicit Augustinus in primo de *Civitate Dei*³, quod lecto Platonis libro, ubi de immortalitate animæ disputavit, se præcipitem dedit de muro, atque ita de hac vita migravit ad eam quam creditit esse meliorem.

AD ALIUD dicendum, quod licet ponamus animam creari cum infunditur, non tamen contradicimus Moysi, ut patet ex prædictis. Nemo tamen credit nos velle consentire Eunomio, licet bene dicamus eum animam diffinisse, cum dicit animam esse substantiam incorporam in corpore creatam : sed in hoc quod dicit mundum vere non esse plenum, sed semiperfectum, et omni die recipere additionem ad minus quinquaginta milium substantiarum intellectualium de novo generatarum, et cum perfectus fuerit, quod statim tunc dissolvetur, contradicimus ei. Sed infra erit quæstio de hoc, cum de *mundo* disputabitur.

AD ID quod objicitur de Damasceno responsum est supra in quæstione de Angelis, ubi quæsitus est, Quando Angeli fuerunt creati.

Verba autem Platonis simpliciter refutamus.

Hoc autem quod dicit Macrobius, expressum est hæresis et in fide et in naturali scientia. Et hæresis quorundam Manichæorum, qui dicunt animas descendere per septem circulos, et in quolibet simul deponere unum corpus, et simul mori, et postea detrudi in hanc vitam mortalem, in qua etiam transformantur in multa corpora, ut ipsi dicunt, et tandem resurgent et reinduent corpora, quæ in

¹ I de Anima, tex. com. 66 et 82.

² Vel II de Generatione animalium, cap. 3.

³ S. AUGUSTINUS, Lib. I de Civitate Dei, cap.

22.

circulis septem inferioribus et octavo superiori lacteo reliquerunt. Innituntur autem verbo Psalmi cxxxvi, 1 et 2 : *Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus, cum recordaremur Sion. In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra.* Dicunt enim *flumina Babylonis* corruptionem esse et confusionem hujus vitæ, in quam animæ eorum detrusæ sunt, in qua flendum est, dum recordantur Sion. Cum enim recordatio præteriti sit, oporteret, ut dicunt, quod in præterito fuerint in Sion, id est, in celo. Et dicunt, quod in Sion dum descenderent, suspenderunt organa sua, hoc est, corpora sua, quæ reliquerunt in circulis, quæ dicuntur pro tanto suspensa in salicibus quæ arbores infructuosæ sunt, quia corpora illa sine vita sunt, suspensa tamen ad reiteratam reinductionem.

Innituntur etiam ei quod habetur, Sapient. viii, 19 et 20, ubi Salomon sic loquitur : *Sortitus sum animam bonam. Et cum essem magis bonus, veni ad corpus incoquinatum.* Si igitur anima sic bona venit ad corpus, ipsa fuit ante corpus.

Sed ad hoc dicendum, quod Psalmus loquitur de filiis Israel ductis in captivitatem in Babylonem, qui ad litteram se derunt super flumina Babylonis et fleverunt super destructionem Sion.

Ad aliud dicendum, quod Salomon non potuit animam sortiri antequam esset, sicut etiam per præcedentem literam patet, ut dicit : *Puer autem eram ingeniosus, et sortitus sum animam bonam.* Et quod dicit : *Veni ad corpus incoquinatum,* intelligitur venisse per considerationem corporis, non per locum : et hoc videtur ex modo loquendi : dicit enim sic : *Veni ad corpus incoquinatum. Et ut scivi quoniam aliter non possem esse continens, nisi Deus det, etc*¹. Si autem dicatur, quod anima venit ad corpus, intelligitur ordo naturæ, non temporis.

AD ILLUD quod objicitur per primam rationem, dicendum quod formæ substanciales non sunt activæ et passivæ physice : sed nihil prohibet, quin sint motivæ, et præcipue secundum locum : forma enim substancialis ignis movet ignem sursum, et forma substancialis terræ movet terram deorsum. Similiter anima quæ est forma substancialis, movet animatum corpus multis motibus. Hæc autem propositio, quod accidens non facit substantiam, vera est, si intelligitur accidens ut elementum non facere substantiam : quia nec est forma in substantia composita, nec materia. Si autem intelligitur effective, tunc iterum verum est, quod non facit substantiam illam cujus est accidens. Sed nihil prohibet transmutari materiam per ipsum accidens ad hoc ut educatur de materia forma substancialis, quæ non est, sicut videmus calidum et frigidum transmutare naturam omnium generabilium et corruptibilium. Similiter qualitates elementares multa possunt, quando conjunguntur eis virtutes stellarum, et virtutes animæ, quæ non possunt per se solas. Nec hoc dicimus, quod velimus animam educi in esse ex materia virtute stellarum, sed potius dicimus eam creari a Deo. Utrum autem similiter sit de vegetabili in plantis, et sensibili in brutis, infra declarabitur, cum disputabitur de *potentia generativa*.

AD ALIUD dicendum, quod hoc non oportet, quod omne efficiens sit in eadem specie cum effecto : sol enim efficit generata inferius, ut probatur in secundo de *Generatione et Corruptione*² : sed hoc tantum exigitur in efficiente habente naturam communicabilem ei quod efficitur. Et hoc infra melius patebit.

AD ULTIMUM dicendum, quod non est simile de formis quæ non educuntur de materia, et de formis quæ potentia sunt in materia, educibiles ex ipsa per actum generationis et naturæ. Illæ enim quæ

¹ Sapient. viii, 21.

² II de Generatione et Corruptione, tex. com.

potentia sunt in materia, subjectum habent in quo possunt esse simul hoc modo secundum quod sunt in potentia : et hoc subjectum est materia prima per intellectum accepta ante omnem formam. Sed illæ quæ non educuntur de materia, non habent tale subjectum, et ideo non sunt nisi quando sunt actu : et cum hoc non sit nisi generatione corporis, non habebunt esse ante corporis generationem.

Quæst. Si autem quæritur, Quid Plato intellexit per comparates stellas ?

Dicendum, quod *compar stella* dicitur duobus modis secundum Platonem. Uno modo respectu corporis in animæ descensu : et sic dicitur *compar stella*, quæ influxum virtutis habet specialiter ad illius vel illius corporis generationem : et hoc accipitur ex verbis Platonis in *Timmæo*, ubi dicit, quod in eodem rursus craterem, in quo mundi totius animam permiscens temperaverat, superioris temperationis reliquias miscendo perfudit, modo quodam eodem, non tamen incorruptas similiter, sed et secundo et tertio gradu a primis deficiente. Secundo modo dicitur *stella compar* animæ ad redditum, quæ deberet animæ justitiam colenti secundum proportionem sui meriti revertenti ad superos. Sed hæc fabulosa sunt secundum Theologos et secundum Philosophos naturales.

ARTICULUS IV.

Utrum omnes animæ immediate creature fuerunt a Deo, aut ab intelligentiis¹?

Deinde quæritur, Utrum animæ rationales immediate creentur a Deo, aut ab

intelligentiis angelicis? ut videntur dicere quidam Philosophorum, quorum rationes primo ponendæ sunt.

1. Ostendit ergo Collectamus sic : Causa nunc agens et non prius, necesse est quod agat per aliquam dispositionem novam sibi advenientem : causa animæ qua fit, est causa nunc agens et non prius : ergo necesse est, quod agat per dispositionem novam sibi advenientem : primæ causæ sive Deo nulla nova dispositio advenit : ergo non erit causans immediate hanc animam. PRIMA probatur per hanc propositionem scriptam in secundo de *Generatione et Corruptione*: Idem eodem modo se habens facit semper idem². Hoc enim tenet tam in causis naturalibus, quam in causis voluntariis. De causis naturalibus est planum. In causis autem voluntariis quæ agunt per electionem, patet eliam : illa enim causa nihil agit nisi quod eligit et vult : ergo ad hoc quod agat nunc et non prius, oportet quod eligat aliquid et agat nunc, quod non prius elegit et voluit. SECUNDA patet per se.

2. Amplius, Immediate recipere ab optimo nobilius est quam recipere per medium ab illo. Si ergo anima recipit immediate esse a Deo, recipit ipsum nobilissimo modo. Sed ad nobilissimum modum recipiendi sequitur nobilissimum esse receptum. Ergo videtur, quod anima secundum hoc deberet habere nobilissimum esse : hoc autem est esse intelligentiæ angelicæ : ergo anima deberet esse Angelus, quod non est verum : ergo nec recipit immediate esse a Deo, sed ab Angelis, a quibus esse ignobilius habet.

3. Amplius, Ab infinito agente secundum potentiam agendi actus est infinitus : sed Deus est agens infinitum : ergo actus ejus immediatus erit infinitus : anima non habet esse infinitum : ergo non erit a Deo immediate sed mediantibus Angelis.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. IIa Part. Summæ theologiæ, Quæst. 73, membr. 1. Tom. XXXIII novæ editionis nostræ.

² II de Generatione et Corruptione, tex. com. 56.

Istæ sunt rationes Collectani fortiores, et quasdam alias ponit debiles, quas subtememus.

4. Ad idem videtur facere Commentator in libro de *Causis* super prima propositione, qui dicit sic : Causa prima creavit esse animæ mediante intelligentia.

5. Item, Ibidem, Anima quia suscipit impressionem intelligentiæ facta est inferioris operationis quam ipsa intelligentia : sed non recipit impressionem ab aliquo nisi creatum ab illo : ergo anima creata erit ab intelligentiis.

6. Item, Supra propositionem decimam quartam : Anima facta est causa corporum, et facta est causata ab intelligentia quæ est ante ipsam. *Intelligentias* autem vocat Commentator substantias separatas a corpore omnino : et illæ sunt substantiæ angelicæ : ergo videtur, quod animæ creentur ab Angelis.

7. Hoc idem videtur velle Isaac in libro de *Diffinitionibus*, qui ponit animam rationalem creari in umbra intelligentiæ, et sensibilem in umbra rationalis, et vegetablem in umbra sensibilis.

Quæst. GRATIA cujus etiam quæritur, Quid sit dictum, *animam unam creari in umbra alterius?*

Nec contra. SED CONTRA :

1. Dicit Damascenus in libro II de *Fide orthodoxa* : « Quicumque aiunt Angelos conditores esse cujuscumque substantiæ, ipsi os diaboli sunt, eorum quidem patris : creaturæ enim existentes non sunt conditores. Omnium autem factor et provisor et contentor Deus est, solus increatus, qui in Patre et Filio et Spiritu sancto hymnis laudatur et glorificatur^{1.} »

2. Item, Augustinus dicit in libro II *super Genesim ad litteram*, quod « Angelii nullo modo dicendi sunt creatores alicujus rei^{2.} »

¹ S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa, cap. 3 in fine.

3. Item, Isa. LVII, 16 : *Flatus ego faciam*. Flatus autem est anima.

4. Item, In Genesi, II, 7, dicitur quod *Dominus Deus inspiravit in faciem ejus, scilicet hominis, spiraculum vitæ.*

5. Item, Nihil et aliquid distant in infinitum : ergo educere aliquid ex nihilo erit potentiae infinitæ : hoc autem non est creare : ergo infinitæ potentiae erit creare animas et omnes res.

Solutio. Collectanus excusat se et a dictis Sanctorum, dicens quod licet consentiat animas creari ab Angelis, non tamen dicit Angelos esse creatores : quia creator est ille, qui propria auctoritate et virtute aliquid de nihilo facit : sed Angelii faciunt hoc ministrantes Deo et auctoritate Dei. Sed indubitata fide tenendum est, quod Angelii non creant etiam ministerio : honor enim creatoris singularis est, qui exhiberi habet ei ab omni creatura : et ideo non debuit transponi honor ille in creatura aliqua. Creatura etiam non fuit possibilis suscipere potentiam creandi dupli ratione. Quarum una est, quia cum nulla materia præjaceat creationi, oportet quod creatio sit opus causæ quæ secundum se est causa causæ : nihil autem creatum in esse per se est causa causæ : et ideo creatio non potest esse opus creati. Alia est, quia cuiuslibet potentiae non convenit opus aliquid secundum genus suum, impossibile est illi potentiae convenire speciem operis. Sed creatæ potentiae non convenit creare secundum genus suum, cum ipsa sit terminus suæ creationis et non principium. Ergo eidem non convenit creare hoc vel illud. Plures autem rationes sunt assignatae supra in quæstione de *creacione*.

DICENDUM ergo ad primum, quod Deus est causa nunc agens propter hoc quod advenit sibi nova dispositio : elegit enim et voluit ab æterno, ut anima hæc nunc

Ad 1.

² S. AUGUSTINUS, Lib. II super Genesim ad litteram, cap. 8.

crearetur : voluntas enim sua et scientia sua ab æterno sunt, et non temporaliter nunc et tunc esse ab ipso accipient.

Ad 2. *Ab ALIUD dicendum, quod multa immediate esse recipiunt a Deo, scilicet cœlum, et terra, et materia prima, et hæc tamen non nobilissimum recipiunt esse. Et hujusmodi causa est, quia illud quod recipitur, non est tantum secundum potestatem ejus a quo recipitur, sed et secundum naturam et potestatem recipientis. Unde non sequitur ex illa ratione amplius, nisi quod unumquodque immediate recipiens esse a primo, recipiat esse nobilius quod potest habere secundum sui naturam, congruentiam, et potestatem.*

Ad 3. *Ad ALIUD dicendum, quod primum est infinitæ virtutis quodammodo, id est, si ly *in infinitum* negative exponatur, hoc est, primum potentiam habet, quæ non terminatur loco, vel tempore, vel intellectu. Ex tali autem virtute non sequitur, quod semper sit effectus infinitus, sed quod sit tantus, quod natum est recipere illud quod creatur a potentia tali. Dicendum autem ad argumentum est, quod si ab infinita potentia semper esset effectus infinitus, oporteret quod intelligentia angelica esset infinita : quia illa immediate exit a prima causa.*

Ad 4, 5 et 6. *Ad id vero quod objicitur de commento libri *Causarum*, dicendum quod duabus modis intelligentia est causa*

animæ. Quorum unus est, quod est per impressionem illuminationum in ipsa, sicut supra est in quæstione de *Angelis* est expeditum. Alius est, quia cum intelligentiæ sint motores sphærarum secundum Philosopbos, per motum illum aliquo modo causant quare anima existit in corpore, eo quod movent ad generationem corporum.

Ad 7. *AD ILLUD quod objicitur de Isaac, dicendum quod ipse vocat *umbram* occasum luminis superioris ex defectu naturæ inferioris, quæ non potest recipere illud : unde cum intelligentia intellectum semper habeat in actu et agentem, ipsa est in pleno lumine intelligentiæ. Sed rationalis anima habet intellectum cum trivili potestia, ut supra diximus, et indiget inquisitione et studio ad hoc ut fiat actu, ideo est umbra intelligentiæ, non habens plenum lumen secundum actum. Sensibilis vero non est cognitio nisi particularium, et non cognoscit quidditates et veritates rerum quas inquirit et percipit ratio : et ideo ipsa etiam est in umbra respectu rationalis. Cum autem iterum sensibilis apprehensivam et motivam habeat virtutem in quibusdam animalibus, in omnibus autem habeat apprehensionem per sensum ad minus, et insuper opera vegetabilis, vegetabilis dicitur esse in *umbra ejus*, eo quod occidit in ipsa lumen cognitionis sensibilis.*

QUÆSTIO VI.

De divisione animæ per has differentias, vegetabile, sensibile, et rationale. Et, An possit dividi per rationale, et irrationale¹?

Deinde, Quæritur de divisione animæ per has differentias, vegetabile, sensibile, et rationale, qualis sit ista divisio?

Et, Utrum sit sufficiens vel non?

Et, Utrum anima dividi possit per rationale et irrationale, sicut dividitur animal?

Constat enim, quod hæc divisio non est accidentis: eo quod nullum accidens constituit speciem in natura et substantia. Vegetabilis autem constituit speciem plantæ, et sensibilis speciem bruti, et rationale speciem hominis.

Nec etiam potest esse vocis æquivocæ penes significationes: eo quod anima non dividitur diversis rationibus secundum suum nomen de vegetabili, sensibili, et rationali.

Nec videtur esse generis in speciem: eo quod species dividentes genus non possunt coadunari in unam speciem, ut homo et asinus: vegetabile autem et sensibile et rationale inveniuntur constituere speciem unam, scilicet hominis.

Si vero dicatur, quod sit divisio totius in partes, aut erit totius integralis, aut totius virtualis sive potestativi. Non integralis: quia sic totum non prædicatur de parte. Sed nec videtur esse virtualis: virtus enim alicujus virtus est, sine quo non habet esse: unde si vegetativa esset virtus alicujus animæ, non esset virtus alicujus nisi ipsius in quo

etiam sunt aliæ virtutes animæ: hoc autem non est nisi rationale: et sic divisio animæ per sensibilem, vegetabilem, et rationalem esset divisio animæ rationalis, non animæ secundum se. Hoc autem non est verum: ex hoc enim sequeretur, quod vegetabile quod est in planta, et sensibile quod est in bruti, essent partes animæ rationalis et hominis, quod non est verum.

Si propter hoc diceret aliquis, quod hæc est divisio principii, quæ est media inter divisionem æquivoci et univoci. CONTRA: Secundum hoc oporteret, quod anima secundum prius et posterius diceretur de vegetabili et sensibili et rationali. Hoc autem non est verum: quia tres diffinitiones superius datæ a Philosopho convenienter animæ secundum quamlibet partem sui, ut superius demonstratum est. Unde Philosophus dicit in II de *Anima* in principio: « Si autem est aliquid commune quod in omni anima oportet dicere, erit utique actus corporis primus physici organici potentia vitam habentis². »

PRÆTEREA quæritur de hac divisione quorundam Philosophorum, quod animarum quædam est rationalis, et quædam irrationalis. Hæc enim divisio est Jamblici cuiusdam Platonici, qui dicebat animas rationales non transformari

¹ Cf. Opp. B. Alberti. II^a Part. Summæ theologiæ, Quæst. 70, membr. 3. Tom. XXXIII novæ

editionis nostræ.

² II de *Anima*, tex. com. 7.

ad bruta, nec brutorum animas transformari ad hominem.

Videtur autem, quod bona sit : quia

1. Comprehendit omnes partes animæ. Animæ enim brutorum et vegetabilium irrationales sunt : animæ autem hominum rationales sunt.

2. Præterea, Hæc divisio reduceitur ad affirmationem et negationem in genere animæ : et cum inter affirmationem et negationem non sit medium, videtur quod comprehendat omnes partes, ita quod nulla media cadant inter partes animæ.

Sed contra. SED CONTRA hoc ponit Philosophus in III de *Anima*¹, cap. de *moveente*, tres rationes. Quarum prima hæc est : Quæcumque divisio sufficienter dividit aliquid, extra illam non debet inveniri aliqua pars totius divisi. Si ergo rationale et irrationale sufficienter dividunt animam, non debet inveniri aliqua pars animæ quæ non sit irrationalis, nec rationalis. Sed vegetabilis neque rationalis, neque irrationalis est. Ergo hæc divisio non est bona. Omnes præmissæ propositiones patent præter illam quæ est, quod vegetabilis nec rationalis, nec irrationalis est, quæ sic probatur : Si irrationalis sumitur ut negatio, tunc nihil ponit, et sic non ponit differentiam dividentem vel constituentem : sed si ponit aliquid, hoc erit differentia quæ erit in eodem genere proximo cum rationali : rationalis autem est in cognitivo : ergo et irrationalis erit in cognitivo : sed vegetabilis extra genus cognitivi est : ergo erit etiam extra utramque partem dividentem genus illud. Et propter hoc dicit Philosophus etiam, quod habet majorem differentiam quam rationale et irrationale.

Secunda ratio est, quod si hæc divisio est per opposita, debet ostendere diversitatem omnium partium animæ : sed hoc non facit : per hanc enim divisionem non potest sciri utrum phantastica sit alia a rationali, vel irrationali : et quod

hoc verum sit patet, quia phantasia invenitur in rationali vel irrationali.

Tertia est per instantiam appetitivæ et motivæ secundum locum : motiva secundum locum invenitur in rationali et irrationali, et appetitiva similiter : ergo non omnes partes animæ intelliguntur separatæ et divisæ per istam divisionem.

JUSTA hoc etiam quæritur de sufficiencia divisionis præhabitæ.

Videtur enim non esse sufficiens : eo quod multæ sunt partes animæ, quæ non videntur esse narratæ, sicut nutritiva, et augmentativa, etc.

1. Si forte diceretur, quod datur penes species animatorum, adhuc non videtur sufficiens. In plantis enim sunt multæ species, quæ habent specie differentes formas substantiales. Si enim perfectiva specie differant, necesse est et perfecta differre specie, et similiter in brutis.

2. Si forte dicatur, quod hæc divisio datur penes genera animatorum, adhuc non videtur esse sufficiens. Sicut enim dicit Philosophus : In genere animæ sic est, quod primum est in eo quod est consequenter. Unde accidens ponit speciem animæ, si contingat ipsum separatum inveniri ab eo quod consequitur ipsum, sicut vegetabile ponit speciem animæ, eo quod separatur a sensibili et rationali : et sensibile ponit speciem, eo quod separatur a rationali. Ergo similiter cum motiva secundum locum separetur a rationali, et inveniatur quoddam sensibile non motivum secundum locum, sicut quædam ostreæ, conchylia marina, videtur, quod motiva motu processivo sit species animæ.

3. Si forte dicatur, quod talia dicuntur mota motu constrictionis et dilatationis, et propter hoc probantur habere sensum tactus, hoc non impedit objectionem : quia motus constrictionis et dilatationis non est motus processivus.

¹ III de Anima, tex. com. 41 et 42.

Solutio. Dicendum secundum Philosophum in II de *Anima*¹, quod eadem est determinatio de anima et partibus ejus, quæ est de figura et partibus ejus. Et hoc dupli ratione. Quarum una est, quod figura secundum se rationem habet quamdam generis, secundum quod dicitur, figura est terminatio quanti linea vel lineis contenta: et hæc ratio convenit cuilibet speciei figuræ: et tamen nullius est propria ratio: et ideo ad perfectam cognitionem figuræ oportet cognoscere etiam proprias rationes partium ejus, ut quid circulus, quid triangulus. Et similiter est in anima, quod est quædam ratio ipsius animæ secundum se, quæ nullius partium est propria, et qua cognita non cognoscunt partes nisi in universalis et potentia, et non in propria natura. Unde si debeat perfecte cognosci anima, oportet quærere rationes proprias partium, et cum sit in quolibet genere per comparationem ad suas species, anima quoad hoc in divisione sui similitudinem habet cum divisione generis. Alia ratio est in figuris, quod figura præcedens quæ est paucorum angulorum, semper est in consequente, et cum per se accipitur, habet esse proprium et speciem in genere figuræ: cum autem accipitur in consequente, tunc non habet esse proprium et speciem, sed tantum potentia distinguibilis est in sequenti figura. Trigonus enim in tetragono non est nisi in potentia, et non secundum actum, fit tamen actu, si dividatur tetragonus per lineam diagonalem. Hoc autem ideo contingit, quia in omni quanto continuo vel discreto in majori et pluri semper includitur minus et paucius, quod tamen sic inclusum non est in illo nisi tantum sicut materialiter et potentialiter, non distinctum per esse proprium in specie: quod tamen si distingueretur, haberet proprium esse et propriam speciem sub genere suo: sed tunc esset separatum a consequente: et

licet hoc sit in omni quanto, ut dictum est, tamen Philosophus dat exemplum, quod sicut trigonus est in tetragono, quia de omni figura hoc verum est quod de triangulo probatur, scilicet quod in qualibet figura plurium angulorum sunt tot trianguli, quot habet illa figura angulos, et resultant a quolibet angulo figuræ si trahatur linea a centro ipsius figuræ quæ est plurium angulorum. Et sic est in partibus animæ: vegetativum enim est in sensitivo non per proprium esse, sed ut virtus et potentia ipsius. Sicut enim dicit Boetius in *Divisionibus*: Quidquid potest potentia inferior, potest et superior, sed non convertitur: quandoque enim separatur vegetativum a sensitivo. Ex his patet, quod divisio animæ per vegetabile et sensitibile et rationale, est divisio totius potentialis: quæ media est inter divisionem totius universalis et totius integralis. Et hoc expresse dicit Boetius in *Divisionibus*.

AD ILLUD vero quod contra hoc objiciatur, patet solutio per prædicta: vegetabile enim secundum quod est species animæ dividens eam, est aliquid separatum a sensibili et rationali, et est in plantis tantum: et tunc est species hujus unius totius potestativi quod est anima. Si vero sumitur ut virtus et potentia quædam, tunc non habet esse specificum per se, sed est potentia in sensitivo vel rationali. Alia enim est divisio animæ in species, et alia in vires sive in potentias.

AD ILLUD quod dicitur de divisione Platonicorum, dicendum quod non est bona: non enim proprie vegetabile dicitur irrationalē secundum quod dicit differentiam dividentem. Si autem reducatur ad affirmationem et negationem, et sic non dicatur habere medium, tunc nihil faciet ad propositum: quia irrationalē non ponit differentiam aliquam dividentem vel constituentem.

¹ II de Anima, tex. com. 31.

Ad quest. **AD ILLUD** quod quæritur de sufficientia divisionis, dicendum quod hæc divisio sufficiens est, et data penes genera animatorum.

Ad 1. Ad primum autem quod contra hoc est, dicendum quod alia est divisio animæ in vires, et alia in species. Species enim sunt constitutivæ animatorum differentium specie: vires vero sunt potentiae quæ species constitutas sequuntur per comparationem ad opera, ut nutritiva, visiva, intellectiva.

Ad 2. **AD ALIUD** dicendum, quod non datur penes species specialissimas, sed penes species subalternas, ut probatum est.

Ad 3. **AD ULTIMUM** dicendum, quod motivum secundum locum non habet virtutem propriam, sed tantum extensionem quadruplicem virtutum cum appetitu. Intellectus enim pars est rationalis animæ, quo extendente se per considerationem boni vel mali operabilis, et imperante motum, si conjugatur imperio ejus voluntas, fit motus processivus. Similiter phantastica quæ est pars sensibilis animæ, extendens se ad apprehensionem convenientis et inconvenientis, imperat motum, cuius imperio si conjugatur appetitus et desiderium, fit motus. Unde patet, quod moventia in motu processivo sunt vires consequentes animal sensibilem et rationalem, secundum quod hujusmodi: et ideo non faciunt speciem animæ per se. Quod autem quædam alia motiva sint secun-

dum locum, et quædam non, hoc ideo accidit, quia quorumdam salus et nutrimentum sunt in loco uno, et quorumdam in locis diversis. Et illa quorum salus et nutrimentum sunt in loco uno, accipiunt nutrimentum ad modum plantæ digestum prima digestione tractum a terra, et ideo non moventur nec habent organa processivi motus. Et hoc est quod dicit Philosophus in libro VII de *Animalibus* circa principium sic: « Natura graditur paulatim a non animato ad animatum, et propter continuationem rerum non apparent termini et medium inter ea, et primum ens quod invenitur post inanimata, est plantarum genus, et diversificatur etiam hoc genus, quoniam in eo est magis durans et minus durans, et hoc genus si confertur ad alia corpora animata, videtur in aliquo simile animali, quia remotio inter ipsum et animal est continua: et in mari sunt quædam, in quibus est dubium utrum sint animalia vel plantæ, et sunt continua cum locis in quibus inveniuntur, et plura ex eis corrumpentur si mutentur ab illis locis, sicut solmera, et rivaria: quoniam ista non possunt vivere si eradicantur a suis locis: et omne genus corii teste est simile plantæ, cum ad animal ambulans confertur. » Similiter dicit Avicenna in VI de *Naturalibus*. quod ordines animalium variantur gradatim quoque perveniantur ad speciem completam, quæ est rationale.

QUÆSTIO VII.

Utrum vegetabile, sensibile, et rationale sint una substantia in homine? et, Utrum in quolibet animato sint plures animæ?

Deinde quæritur de istis differentiis animæ, vegetabili, sensibili, et rationali, utrum sint una substantia in homine vel non? et, Utrum in quolibet animato sint plures animæ?

Et quæruntur tria, quorum primum est, utrum ista tria in homine sint substantia una, vel diversæ?

Secundum, Utrum quodlibet istorum vel aliquod sit potentia plura, multiplicabile in actu per divisionem corporis in quo est.

Tertium, Utrum anima quæ continet hæc tria, sit simplex, vel composita?

ARTICULUS I.

Utrum vegetabile, sensibile, et rationale in homine sint substantia una vel diversæ¹?

Ad primum proceditur sic: et videtur, quod in homine ista tria sint una substantia.

1. Unius enim perfectibilis una est perfectio: sed corpus est perfectibile unum: ergo anima quæ est ejus perfectio, erit una.

2. Item, Possibilium non differentium substantia actus indifferentes sunt secundum substantiam: sed corpus huma-

num est possibile indifferens secundum substantiam: ergo actus ejus indifferentes erunt secundum substantiam: sed vegetabile, sensibile, et rationale actus sunt hominis: ergo non differunt secundum substantiam. Quod autem illa tria sint actus hominis, probatur ex hoc quod forma et actus est id quod movet ad opera, et sic faciunt vegetabile et sensibile in homine.

3. Item, Aristoteles in XII *Metaphysicæ*² investigat numerum motorum ex numero mobilium. Ergo secundum numerum mobilium est numerus motorum: ergo etiam unius mobilis substantia et numero unus erit motor substantia et numero.

4. Item, Dicit Philosophus in II de *Anima*³, quod sicut trigonus in tetragono est, sic vegetativum in sensitivo

¹ Cf. Opp. B. Alberti. II^a Part. Summæ theologicæ, Quæst. 70, membr. 3. Tom. XXXIII novæ editionis nostræ.

² XII Metaphysicæ, tex. com. 43 et infra.

³ II de Anima, tex. com. 31.

est, et sensitivum in rationali : sed trigonus in tetragono existens non est distinctum ab illo per substantiam : ergo similiter vegetativum et sensitivum non sunt distincta per substantiam a rationali : ergo sunt una substantia.

5. Præterea, Est objectio Avicennæ, quod in quibuscumque unum existens in actu retrahit alterum ab actu et operatione, uniuntur in aliquo uno secundum substantiam : sed sic est, quod potentiae sensibiles animæ in actu existentes retrahunt potentias animæ rationalis ab actu et operatione, et e converso : ergo uniuntur secundum substantiam in aliquo uno.

6. Item, Si vegetabile, sensibile, et rationale ponantur diversa secundum substantiam, hoc erit propter operationes diversas : sed in vegetabili inveniuntur operationes diversæ, similiter in sensibili et rationali : ergo eadem ratione illæ sunt multæ substantiæ.

7. Præterea, Quæritur secundum Philosophum in fine primi de *Anima*¹, si hæc multa sunt, Quid est quod continet animam, si partibilis apta nata est? Non enim corpus : videtur enim contrarium magis, scilicet animam corpus continere : egrediente enim anima corpus exspirat et marcescit. Si igitur alterum aliquid ipsam contineat, unumque faciat, illud magis utique est anima. Ex hoc accipitur, quod Philosophus reputat inconveniens, quod aliqua multa secundum quod multa possint esse anima una, sed necesse est ea uniri.

8. Item, Philosophus in XVI de *Animalibus* : « Anima una est in corpore, et quodlibet membrum communicacionem habet cum anima. »

9. Item, Avicenna in quarto et in sexto de *Naturalibus* dicit, quod ex una anima secundum substantiam emanant diverse virtutes, quarum quædam habent colligantium in corpore, ut sensus, et quædam non, ut intellectus.

10. Item, Philosophus in fine primi de *Anima* : « Si namque tota anima totum corpus continet, oportet unamquamque etiam partem continere quid corporis². » Hoc autem videtur impossibile : quam enim partem corporis et quomodo intellectus continet, grave est etiam fingere. Ex hoc etiam accipitur, quod Philosophus vult, quod una est tota anima in homine, cujus partes sunt vegetabile, sensibile, et rationale.

11. Item, Averroes in commento ibidem dicit, quod anima est una secundum substantiam, et diversa agit diversis virtutibus. In hoc enim anima distinguitur a natura : quia natura est ad unum per unam virtutem, anima vero ad plura per plures virtutes.

Ex his omnibus accipitur, quod sententia omnium Philosophorum est, quod vegetabile, sensibile, et rationale in homine sunt una substantia. Et hoc expresse dicit Augustinus in libro de *Spiritu et anima*.

SED CONTRA :

Sed cor

1. Rei corruptibilis et incorruptibilis numquam est eadem essentia et substantia : sed sola anima rationalis incorruptibilis est, cæteræ vero corruptibles : ergo numquam earum est substantia una. MAJOR patet : quia si corruptibilis et incorruptibilis esset substantia eadem, oporteret quod idem numero esset corruptibile et incorruptibile. MINOR vero ponitur in secundo de *Anima*³, ubi dicit Philosophus, quod anima sola rationalis separatur ab aliis sicut perpetuum a corruptibili.

2. Item, Separabile a corpore et inseparabile, numquam erunt substantia una : quia aliter idem essent separabile et inseparabile. Sed rationalis est separabilis a corpore, vegetabile vero et sensibile non. Ergo non sunt unius substantiæ.

3. Item, Si ratio et sensus sunt idem

¹ I de *Anima*, tex. com. 90.

² Ibidem.

³ II de *Anima*, tex. com. 21.

in substantia, ergo ubicumque est inventire sensum, est invenire rationem. Sed in oculo est sensus : ergo in oculo erit ratio, quod falsum est.

4. Itém, Sicut differunt operationes, sic etiam potentiae a quibus procedunt operationes illae : et sicut differunt potentiae, ita et essentiæ respondentes potentiarum illis : sed potentiae multæ sunt : ergo et essentiæ et substantiae.

5. Item, Aristoteles in libro XVI de *Animalibus* : « Ex eo quod diximus in secundo de *Anima*, sciat qui voluerit, quod necessario est in concepto prius anima cibativa, et cum creverit, in eo anima sensibilis per quam dicitur animal, et non est animal et homo simul, neque equus et animal : sed complementum erit in ultimo, quia ex hoc complementum habet proprium suæ generationis¹. » Ex hoc accipitur, quod vegetabile et sensibile præcedunt se invicem tempore : sed quæ præcedunt se tempore, non sunt ejusdem substantiae : ergo sensibile et vegetabile non sunt ejusdem substantiae : ergo multo minus hæc ulterius erunt ejusdem substantiae cum rationali.

6. Item, Ens ab agente extrinseco qui est extra materiam, et ens ab intrinseco eductum de materia, non sunt ejusdem substantiae : quia aliter idem secundum substantiam esset a duobus agentibus non conjunctis in operatione. Sed intellectus est ens ab agente extrinseco : sensibilis autem et vegetabilis ab intrinseco, ut dicitur in XVI de *Animalibus*. Ergo non sunt ejusdem substantiae.

7. Item, Actus eductus de materia ens in potentia in illa, non est idem in substantia cum actu qui nec educitur de materia, nec est in potentia illa : sed vegetabile et sensibile sunt educta de materia, et existentia in potentia, rationale vero non : ergo non sunt idem in substantia. Hoc autem probat Philosophus.

plus in libro XVI de *Animalibus* sic : « Nos dicimus, quod anima cibativa est in semine, et in concepto animalis quod est divisum ab animali : et manifestum est, quod illa anima est in eis in potentia, in actu autem non, antequam adveniat cibus, et faciat operationem animalis : quoniam videtur, quod omne quod est conceptum, vivit in principio sicut vivunt arbores². » Et sequitur dicere de dispositione animæ sensibilis : quoniam necessarium est, ut istæ animæ sint prius in potentia, aut non sint prius in potentia, et aut quod nullum eorum sit extra, aut quædam sint, quædam non. Et manifestum est, quoniam impossibile est dicere, quod omnia sint ante in semine ex ipsis rationibus, quas diximus supra in libro de *Anima* : quoniam quando operatio principiorum fuerit corruptibilis, non possent illa principia sine corpore esse. Verbi gratia, quoniam ambulatio non potest esse sine pedibus : est ergo impossibile, quod intret in corpus ab extrinseco, scilicet vegetabile et sensibile, quoniam corpus est superfluitas cibi alterati. Et sequitur dicere, quod intellectus tantum intrat ab extrinseco, et quia ipse solus est divinus : quoniam operatio ejus non habet communicacionem cum operatione corporali aliquo modo. Ex hoc accipitur, quod sensibile et vegetabile sunt actus materiales educti de materia : et ideo operationes illorum non possunt expleri sine corporalibus instrumentis. Intellectus autem, eo quod operatio ejus expletur sine instrumentis corporalibus, ideo non erit eductus de materia, nec actus materiales.

8. Præterea, Si sunt unum, oporteret quod aliquo modo unirentur.

Et de hoc sunt tres sententiæ diversæ.

Prima enim est Philosophi, qui dicit sic : « Trigonus unitur tetragono cum est in ipso³.

¹ ARISTOTELIS, Lib. XVI de *Animalibus*, cap. 3.

² IDEM, Ibidem.

³ II de *Anima*, tex. com. 31.

SED CONTRA :

1. Trigonus est pars tetragoni quando est in ipso : et corrupto trigono corrumpitur tetragonus : ergo videtur, quod corrupto sensitivo corrumpatur intellectivum, quod falsum est.

2. Item, Secundum hoc intellectiva anima componitur ex vegetativo et sensitivo et rationali. Quæratur ergo de ipsis componentibus : nihil enim componitur ex uno. Cum igitur anima bruti habeat sensitivam et vegetabilem, et vegetable sit unum componentium, sensibile autem sit aliud componens illud : ergo sensibile aut erit idem cum vegetabili, aut omnino diversum ab ipso, aut in se habens vegetable et quoddam aliud. Si primo modo, tunc unum oportet tantum esse componens, quod falsum est. Si secundo modo, tunc inveniretur sensitivum sine vegetativo, quod est contra Philosophum. Si tertio modo, sequuntur duo inconvenientia, quorum unum est, quod componens non differt a composito. Alterum est : quia de illo quod ibi est præter vegetativum, est eadem quæstio. Utrum in illo scilicet sit vegetativum et quoddam aliud, vel vegetativum solum, et sic ibitur infinitum.

Propter hoc dicunt quidam alii, quod in homine anima rationalis sola sit actus, sensibilis autem et vegetabilis sunt dispositiones, et in bruto sensibilis est actus, et vegetabilis dispositio.

SED CONTRA :

1. Omnis actus per dispositionem ens in materia quærerit ultimatum dispositiōnem per quam conjungatur materiæ. Veritas hujus patet per inductionem : ignis enim actus non erit in materia ignis, nisi per calidissimum et rarissimum, quæ sunt dispositiones ultimæ. Si igitur anima sensibilis est dispositio ad rationalem, aut est ultimata, aut non. Si primo modo, tunc cum talis dispositio trahat semper secum formam in eadem

materia, oporteret necessario, quod omne sensibile esset rationale, quod est contra sensum et contra Philosophum. Si autem secundo modo, oportet quod sensibili addatur aliqua dispositio per quam fiat ultimata, et illa dispositio majori ratione erit alia quam sensibilis : et sic habemus plures differentias animæ quam vegetable, sensibile, et rationale. Eadem esset prorsus objectio de vegetabili in comparatione ad sensibile in bruto.

2. Item, Nulla forma ens actu substantialis unius substantiæ, potest esse dispositio materialis ad actum substantiali alterius substantiæ. Veritas hujus patet per inductionem : forma enim substantialis ignis non est dispositio ad formam substantiali aquæ. Cum igitur anima sensibilis sit actus substantialis in bruto, non potest esse dispositio materialis in homine.

3. Item, Potentia et actus oppositionem quamdam habent. Igitur sicut potentia materialis nullius est actus, ita actus substantialis nullius debet esse potentia materialis : sed sensibile est actus substantialis bruti : ergo non potest esse dispositio materialis ad animam rationalem : quia omnis dispositio materialis etiam potentia ad materiam reducitur.

4. Item, Anima secundum se diffinatur, quod est actus corporis potentia vitam habentis¹ : ergo convenit omni animæ : ergo nulla videtur esse actus potentiae quæ est anima, sed potius potentiae quæ est corpus : et sic iterum una non erit dispositio nec potentia ad alteram.

5. Item, Si forte dicatur, quod sensitiva non disponit ad hoc quod anima rationalis sit in corpore, sed quod operetur in ipso, eo quod intellectus humanus non intelligit sine phantasmate, ut videtur dicere Philosophus². CONTRA : Operatio animæ in corpore reducitur ad

¹ II de Anima, tex. com. 7.

² Ibidem, tex. com. 20 et 39.

actum secundum, esse autem animam in corpore reducitur ad actum primum : sed secundum ordinatur ad primum : ergo si est dispositio ad operationes, erit dispositio ad esse, quod improbatum est : ergo nullo modo erit dispositio. Præterea, Sicut se habet operatio ad operationem, ita virtus ad virtutem, et essentia ad essentiam : ergo si operatio disponit ad operationem, et virtus ad virtutem, et essentia ad essentiam, et hoc improbatum est : ergo nihil est dictu, quod disponat ad operationem, et non ad esse.

Propter hoc venit tertia opinio, et dicit, quod in veritate tres substantiae sunt in homine, vegetabilis, sensibilis, et rationalis. Et vegetable est substantia, quæ est ex traduce, per quam vivit homo vita qua communicat cum plantis. Sensibile autem est substantia, quæ est ex virtute activa masculi et stellis et orbe declivi. Intellectus vero sive anima rationalis est substantia, quæ est immediate a Deo, et ad imaginem Dei creata. Et istæ tres uniuntur in actu illo, qui est perficere corpus humanum, et ideo sunt unus actus.

1. Et isti ponunt exemplum, quod bene contingit tria uniri in actu uno, quæ sunt diversa secundum substantiam et naturam, sicut radius ignis et radius stellæ et radius solis uniuntur in illuminando, cum tamen radius ignis corruptibilis sit, radius autem solis et stellæ non : et sic dicunt, quod licet vegetable et sensibile corruptibilia sint, uniuntur tamen intellectuali in perfectione humani corporis.

2. Ponunt etiam rationem pro se sic : Si vegetable et sensibile non essent nisi potentiae rationalis et non substantiae diversæ ab ipsa, aut essent naturales, aut accidentales. Si primo modo, tunc cum naturalis potentia semper sequatur id cuius est potentia, anima rationalis exuta a corpore refineret potentias illas, et sic

anima post mortem sentiret, quod absurdum est dicere. Et si diceretur, quod haberet quidem potentiam, sed non egredientem in actum, sequeretur quod illa potentia esset vana. Præterea hoc esset contra Philosophum¹, qui dicit, quod intellectus solus separatur sicut perpetuum a corruptibili.

SED CONTRA :

1. Quæratur de illo sensibili, quod per substantiam divisum est a vegetabili, utrum in intellectu ejus claudatur vegetabile, aut non ? Si sic, tunc sequeretur, quod in sensitivo semper esset vegetabile : et redibit quæstio eadem de illo vegetativo et sensitivo, utrum sint distincta per substantiam, aut non ? Et sic procedetur in infinitum. Si autem non est in ipso vegetativi, ergo sensibile non ponit de necessitate vivum, quod vivere est vegetabilis primo, ut dicit Philosophus : et sic non valet processus ille, est sensibile, ergo est vivum.

2. Præterea, Philosophus in libro de *Causis* in prima propositione dicit in commento, quod causa secunda habet in prima quod est, et quod causa est. Et dicit ibidem, quod vegetable est ut causa prima, et sensibile ut causa secunda : et ita videtur, quod sensibile non potest abstrahi per intellectum a vegetabili, licet possit fieri e converso.

3. Præterea, Boetius in libro *Divisionum* dicit, quod potentia inferior semper sit in superiori : et quidquid potest inferior, potest et superior, sed non convertitur. Ergo videtur, quod in eadem substantia numero sit potentia ad opera vegetativæ et sensitivæ : quia quidquid potest vegetable, potest sensibile, sed non convertitur.